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≪水道メーター検針から請求まで≫
◇石狩市では毎月検針・毎月納付制度

◇令和３年度からメーター検針・漏水確認等の業務をこれ
までの委託内容より拡大し、民間業者に委託して実施

◇支払い方法は納付書払い・口座振替の2種類

◇毎月、月末（25日前後に）納付書を発布し、口座振替
は翌月10日（再振替は25日）
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具体的には！

水道営業課 料金担当



１．水道メーター検針
◇毎月、1日～4日（1月は4日～7日）を基本に水道メーターの検針を実施
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検針用ハンディ
ターミナル

石狩市で採用し
ている水道メー
ター（13㎜口
径）※デジタ
ル・アナログ

水道営業課 料金担当



２．お知らせの投函
◇現地で検針後に、その場で印刷し、お知らせを投函
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【主なお知らせ内容】
・ご使用水量
・ご請求予定金額
・当月、前月指針
・料金内訳（上水道料金、下水道使用料）
・使用期間
・振替済みのお知らせ

水道営業課 料金担当



≪石狩市の水道料金体系≫
・本市の料金体系は口径別料金体系を採用しており、日本水道協会
発行の「水道料金表」によると、これは全体（全国1,315水道事業
体）の58.2％となっており、近年は増加傾向にある。
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φ13 φ20 φ25 φ30 φ40 φ50 φ75 φ100

1,520円 1,870円 5,020円 7,940円 12,720円 23,920円 39,910円 79,940円

0から7立方メートルまで 0円 0円

8から14立方メートルまで 198円 244円

15立方メートル以上 315円 327円

【現行料金表】

区分＼口径（ミリメートル）

基本料金（１ヶ月あたり）

従量料金
（１立方メートル

につき）
327円 373円

水道営業課 料金担当



１．現行13㎜口径の料金詳細
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１３mm 上水道料金 早見表 【税別】 下水道使用料 早見表 【税別】

水量 基本料金 198 315 上水 計 水量 基本料金 137 200 下水 計

0～7 1,520 0 0 1,520 0～7 1,120 0 0 1,120

8 1,520 198 0 1,718 8 1,120 0 0 1,120

9 1,520 396 0 1,916 9 1,120 0 0 1,120

10 1,520 594 0 2,114 10 1,120 0 0 1,120

11 1,520 792 0 2,312 11 1,120 137 0 1,257

12 1,520 990 0 2,510 12 1,120 274 0 1,394

13 1,520 1,188 0 2,708 13 1,120 411 0 1,531

14 1,520 1,386 0 2,906 14 1,120 548 0 1,668

15 1,520 1,386 315 3,221 15 1,120 685 0 1,805

16 1,520 1,386 630 3,536 16 1,120 822 0 1,942

17 1,520 1,386 945 3,851 17 1,120 959 0 2,079

18 1,520 1,386 1,260 4,166 18 1,120 1,096 0 2,216

19 1,520 1,386 1,575 4,481 19 1,120 1,233 0 2,353

20 1,520 1,386 1,890 4,796 20 1,120 1,370 0 2,490

21 1,520 1,386 2,205 5,111 21 1,120 1,507 0 2,627

22 1,520 1,386 2,520 5,426 22 1,120 1,644 0 2,764

23 1,520 1,386 2,835 5,741 23 1,120 1,781 0 2,901

24 1,520 1,386 3,150 6,056 24 1,120 1,918 0 3,038

25 1,520 1,386 3,465 6,371 25 1,120 2,055 0 3,175

水道営業課 料金担当



２．現行20㎜口径の料金詳細
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２０mm 上水道料金 早見表 【税別】 下水道使用料 早見表 【税別】

水量 基本料金 244 327 上水 計 水量 基本料金 137 200 下水 計

0～7 1,870 0 0 1,870 0～7 1,120 0 0 1,120

8 1,870 244 0 2,114 8 1,120 0 0 1,120

9 1,870 488 0 2,358 9 1,120 0 0 1,120

10 1,870 732 0 2,602 10 1,120 0 0 1,120

11 1,870 976 0 2,846 11 1,120 137 0 1,257

12 1,870 1,220 0 3,090 12 1,120 274 0 1,394

13 1,870 1,464 0 3,334 13 1,120 411 0 1,531

14 1,870 1,708 0 3,578 14 1,120 548 0 1,668

15 1,870 1,708 327 3,905 15 1,120 685 0 1,805

16 1,870 1,708 654 4,232 16 1,120 822 0 1,942

17 1,870 1,708 981 4,559 17 1,120 959 0 2,079

18 1,870 1,708 1,308 4,886 18 1,120 1,096 0 2,216

19 1,870 1,708 1,635 5,213 19 1,120 1,233 0 2,353

20 1,870 1,708 1,962 5,540 20 1,120 1,370 0 2,490

21 1,870 1,708 2,289 5,867 21 1,120 1,507 0 2,627

22 1,870 1,708 2,616 6,194 22 1,120 1,644 0 2,764

23 1,870 1,708 2,943 6,521 23 1,120 1,781 0 2,901

24 1,870 1,708 3,270 6,848 24 1,120 1,918 0 3,038

25 1,870 1,708 3,597 7,175 25 1,120 2,055 0 3,175
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３．令和３年４月検針分からの改定
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φ13 φ20 φ25 φ30 φ40 φ50 φ75 φ100

1,520円 1,870円 5,020円 7,940円 12,720円 23,920円 39,910円 79,940円

0から7立方メートルまで 0円 0円

8から14立方メートルまで 198円 244円

15立方メートル以上 315円 327円

【現行料金表】

区分＼口径（ミリメートル）

基本料金（１ヶ月あたり）

従量料金
（１立方メートル

につき）
327円 373円

φ13 φ20 φ25 φ30 φ40 φ50 φ75 φ100

1,520円 1,870円 5,020円 7,940円 12,720円 23,920円 39,910円 79,940円

0から7立方メートルまで 0円 0円

8から20立方メートルまで 198円 244円

21立方メートル以上 315円 327円

【一部見直し後料金表】

区分＼口径（ミリメートル）

基本料金（１ヶ月あたり）

従量料金
（１立方メートル

につき）
327円 373円
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４．改定後13㎜口径の料金詳細
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１３mm 上水道料金 早見表 【税別】 下水道使用料 早見表 【税別】

水量 基本料金 198 315 上水 計 水量 基本料金 137 200 下水 計

0～7 1,520 0 0 1,520 0～7 1,120 0 0 1,120

8 1,520 198 0 1,718 8 1,120 0 0 1,120

9 1,520 396 0 1,916 9 1,120 0 0 1,120

10 1,520 594 0 2,114 10 1,120 0 0 1,120

11 1,520 792 0 2,312 11 1,120 137 0 1,257

12 1,520 990 0 2,510 12 1,120 274 0 1,394

13 1,520 1,188 0 2,708 13 1,120 411 0 1,531

14 1,520 1,386 0 2,906 14 1,120 548 0 1,668

15 1,520 1,584 0 3,104 15 1,120 685 0 1,805

16 1,520 1,782 0 3,302 16 1,120 822 0 1,942

17 1,520 1,980 0 3,500 17 1,120 959 0 2,079

18 1,520 2,178 0 3,698 18 1,120 1,096 0 2,216

19 1,520 2,376 0 3,896 19 1,120 1,233 0 2,353

20 1,520 2,574 0 4,094 20 1,120 1,370 0 2,490

21 1,520 2,574 315 4,409 21 1,120 1,507 0 2,627

22 1,520 2,574 630 4,724 22 1,120 1,644 0 2,764

23 1,520 2,574 945 5,039 23 1,120 1,781 0 2,901

24 1,520 2,574 1,260 5,354 24 1,120 1,918 0 3,038

25 1,520 2,574 1,575 5,669 25 1,120 2,055 0 3,175

水道営業課 料金担当



５．改定後20㎜口径の料金詳細
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２０mm 上水道料金 早見表 【税別】 下水道使用料 早見表 【税別】

水量 基本料金 244 327 上水 計 水量 基本料金 137 200 下水 計

0～7 1,870 0 0 1,870 0～7 1,120 0 0 1,120

8 1,870 244 0 2,114 8 1,120 0 0 1,120

9 1,870 488 0 2,358 9 1,120 0 0 1,120

10 1,870 732 0 2,602 10 1,120 0 0 1,120

11 1,870 976 0 2,846 11 1,120 137 0 1,257

12 1,870 1,220 0 3,090 12 1,120 274 0 1,394

13 1,870 1,464 0 3,334 13 1,120 411 0 1,531

14 1,870 1,708 0 3,578 14 1,120 548 0 1,668

15 1,870 1,952 0 3,822 15 1,120 685 0 1,805

16 1,870 2,196 0 4,066 16 1,120 822 0 1,942

17 1,870 2,440 0 4,310 17 1,120 959 0 2,079

18 1,870 2,684 0 4,554 18 1,120 1,096 0 2,216

19 1,870 2,928 0 4,798 19 1,120 1,233 0 2,353

20 1,870 3,172 0 5,042 20 1,120 1,370 0 2,490

21 1,870 3,172 327 5,369 21 1,120 1,507 0 2,627

22 1,870 3,172 654 5,696 22 1,120 1,644 0 2,764

23 1,870 3,172 981 6,023 23 1,120 1,781 0 2,901

24 1,870 3,172 1,308 6,350 24 1,120 1,918 0 3,038

25 1,870 3,172 1,635 6,677 25 1,120 2,055 0 3,175

水道営業課 料金担当



５．改定後13㎜口径の料金差額
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１３mm 旧上水道料金 早見表 １３mm 新上水道料金 早見表 【税別】

水量 基本料金 198 315 上水 計 水量 基本料金 198 315 上水 計 改定後差額

0～7 1,520 0 0 1,520 0～7 1,520 0 0 1,520 0

8 1,520 198 0 1,718 8 1,520 198 0 1,718 0

9 1,520 396 0 1,916 9 1,520 396 0 1,916 0

10 1,520 594 0 2,114 10 1,520 594 0 2,114 0

11 1,520 792 0 2,312 11 1,520 792 0 2,312 0

12 1,520 990 0 2,510 12 1,520 990 0 2,510 0

13 1,520 1,188 0 2,708 13 1,520 1,188 0 2,708 0

14 1,520 1,386 0 2,906 14 1,520 1,386 0 2,906 0

15 1,520 1,386 315 3,221 15 1,520 1,584 0 3,104 ▲ 117

16 1,520 1,386 630 3,536 16 1,520 1,782 0 3,302 ▲ 234

17 1,520 1,386 945 3,851 17 1,520 1,980 0 3,500 ▲ 351

18 1,520 1,386 1,260 4,166 18 1,520 2,178 0 3,698 ▲ 468

19 1,520 1,386 1,575 4,481 19 1,520 2,376 0 3,896 ▲ 585

20 1,520 1,386 1,890 4,796 20 1,520 2,574 0 4,094 ▲ 702

21 1,520 1,386 2,205 5,111 21 1,520 2,574 315 4,409 ▲ 702

22 1,520 1,386 2,520 5,426 22 1,520 2,574 630 4,724 ▲ 702

23 1,520 1,386 2,835 5,741 23 1,520 2,574 945 5,039 ▲ 702

24 1,520 1,386 3,150 6,056 24 1,520 2,574 1,260 5,354 ▲ 702

25 1,520 1,386 3,465 6,371 25 1,520 2,574 1,575 5,669 ▲ 702

水道営業課 料金担当



６．改定後２０㎜口径の料金差額
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２０mm 旧上水道料金 早見表 ２０mm 新上水道料金 早見表 【税別】

水量 基本料金 244 327 上水 計 水量 基本料金 244 327 上水 計 上水 計

0～7 1,870 0 0 1,870 0～7 1,870 0 0 1,870 0

8 1,870 244 0 2,114 8 1,870 244 0 2,114 0

9 1,870 488 0 2,358 9 1,870 488 0 2,358 0

10 1,870 732 0 2,602 10 1,870 732 0 2,602 0

11 1,870 976 0 2,846 11 1,870 976 0 2,846 0

12 1,870 1,220 0 3,090 12 1,870 1,220 0 3,090 0

13 1,870 1,464 0 3,334 13 1,870 1,464 0 3,334 0

14 1,870 1,708 0 3,578 14 1,870 1,708 0 3,578 0

15 1,870 1,708 327 3,905 15 1,870 1,952 0 3,822 ▲ 83

16 1,870 1,708 654 4,232 16 1,870 2,196 0 4,066 ▲ 166

17 1,870 1,708 981 4,559 17 1,870 2,440 0 4,310 ▲ 249

18 1,870 1,708 1,308 4,886 18 1,870 2,684 0 4,554 ▲ 332

19 1,870 1,708 1,635 5,213 19 1,870 2,928 0 4,798 ▲ 415

20 1,870 1,708 1,962 5,540 20 1,870 3,172 0 5,042 ▲ 498

21 1,870 1,708 2,289 5,867 21 1,870 3,172 327 5,369 ▲ 498

22 1,870 1,708 2,616 6,194 22 1,870 3,172 654 5,696 ▲ 498

23 1,870 1,708 2,943 6,521 23 1,870 3,172 981 6,023 ▲ 498

24 1,870 1,708 3,270 6,848 24 1,870 3,172 1,308 6,350 ▲ 498

25 1,870 1,708 3,597 7,175 25 1,870 3,172 1,635 6,677 ▲ 498

水道営業課 料金担当



≪安心・安全なサービスの提供≫
◇最近では、使用施設（各戸等）の老朽化などの影響
で、２次側（メーター以降）の漏水が増加しており、
検針時の対応「異常水量などの際に使用状況の確認」、
「休止中の漏水対処」、「迅速な漏水調査」を強化。
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健全な水道事業を運営するために！

水道営業課 料金担当
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≪水道事業は独立採算で運営≫

市役所
浄水場

水道料金

建設費用運営費用

国や銀行

返済

資金

水道営業課 料金担当
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≪どうして料金の違いがあるか≫
その理由は・・・

原則として市町村ごとに事業を経営

まちの人口、地形的要因、経済基盤、
水道施設の整備時期などがそれぞれ異なる

その結果、

市町村ごとに料金が異なる

水道営業課 料金担当
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②施設整備時期
（物価）の違い

③ポンプ設備と
電気が常に必要

①人口密度の違い

≪札幌と比べて料金が高いのは≫

水道営業課 料金担当


